1

ДОГОВОР
об оказании платных образовательных услуг

по дополнительным общеразвивающим программам №          /     -ПУ

Санкт-Петербург

 «_____»___________202___г.

Государственное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский

сад № 93 Красносельского района Санкт-Петербурга, осуществляющее образовательную

деятельность (далее – образовательное учреждение) на основании лицензии от 12 марта 2019

г. № 3769, выданной Правительством Санкт-Петербурга Комитетом по образованию,

именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице заведующего Положенцевой Елены

Геннадьевны, действующей на основании Устава, с одной стороны, и

_________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество родителя /законного представителя ребенка)

именуемым в дальнейшем «Заказчик», действующего в интересах несовершеннолетнего

_________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения)

проживающего по адресу:__________________________________________________________
(адрес места жительства ребенка с указанием индекса)

именуемым в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны, заключили

настоящий Договор о нижеследующем:

I. Предмет договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить платную дополнительную образовательную услугу

по дополнительным общеразвивающим программам (в дальнейшем – Услуга), а Заказчик

обязуется оплатить платную дополнительную образовательную услугу по предоставлению

обучения дополнительных общеразвивающих программ в соответствии с учебными планами

и образовательными программами Исполнителя согласно Приложению № 1.

1.2. Форма обучения – очная.

1.3. Форма оказания услуг – групповая/индивидуальная.

1.4. Документ об освоении Обучающимся образовательной программы не выдается.

1.5.Обучение по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренному обучению – нет.

1.6. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент

подписания настоящего Договора составляет ____ календарных месяцев. Оказание платных

образовательных услуг по дополнительным общеразвивающим программам Обучающемуся

предоставляется на основании подписания настоящего Договора от _________ с ___________.

II. Взаимодействие Сторон

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно или на основе сетевого взаимодействия осуществлять платные

образовательные услуги по дополнительным общеразвивающим программам, устанавливать

системы оценок, порядок, формы подведения итогов реализации дополнительной

общеразвивающей программы.

2.1.2. Использовать фото-, видеоматериалы с изображением воспитанников,

для распространения педагогического опыта в рамках инновационной деятельности

учреждения,   в аттестационных работах, при публикациях в различных научных сборниках,

стендах, при оформлении выставок, при участии в конкурсах, а также на официальном сайте

Исполнителя без указания ФИО Воспитанника.

2.1.3.  Вносить предложения по совершенствованию воспитания ребенка в семье.

2.1.4.Заявлять в службы социальной защиты и профилактики безнадзорности

и правонарушений Санкт-Петербурга о случаях физического, психического, сексуального

2

насилия, оскорбления, злоупотребления, отсутствия заботы, грубого, небрежного обращения

с ребенком со стороны Родителей (законных представителей).

2.1.5. Исполнитель вправе отказать Заказчику и Обучающемуся в заключение договора

на новый срок по истечении действия настоящего договора, если Заказчик, Обучающийся

в период его действия, допускали нарушения, предусмотренные гражданским

законодательством и настоящим договором и дающие Исполнителю право в одностороннем

порядке отказаться от исполнения договора.

2.2. Заказчик вправе:

2.2.1. Участвовать в образовательной деятельности образовательной организации, в том числе,

в формировании образовательной программы.

2.2.2. Получать от Исполнителя информацию:

 по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг,

предусмотренных разделом I настоящего Договора;

 о поведении, эмоциональном состоянии Воспитанника во время его пребывания

в образовательной организации, его развитии и способностях, отношении к образовательной

деятельности.

2.2.3. Знакомиться с Уставом образовательной организации, с лицензией на осуществление

образовательной деятельности, с образовательными программами и другими документами,

регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права

и обязанности Воспитанника и Заказчика.

2.2.4. Оказывать безвозмездную благотворительную помощь образовательной организации

(Гражданский Кодекс РФ, Закон «О благотворительной деятельности»).

2.2.5. Заказчик и Обучающийся, надлежащим образом исполнившие свои обязательства

по настоящему договору, имеют преимущественное право на заключение договора на новый

срок по истечении срока действия настоящего договора.

2.2.6 Обращаться к работникам Исполнителя по всем вопросам деятельности

образовательного учреждения;

2.2.7 Получать полную и достоверную информацию об оценке знаний обучающего

и критериях этой оценки;

2.2.8.Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для обеспечения

образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием.

2.3. Исполнитель обязан:

2.3.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом

I настоящего договора. Платные образовательные услуги по дополнительным

общеразвивающим программам оказываются в соответствии с учебным планом, годовым

календарным учебным графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.

2.3.2. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным

и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам

и правилам, предъявляемым     к образовательному процессу.

2.3.3. Во время оказания платных образовательных услуг по дополнительным

общеразвивающим программам проявлять уважение к личности Обучающегося, оберегать его

от всех форм физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления

нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия,

Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.

2.3.4. Сохранить место за Обучающимся (в системе оказываемых общеразвивающим

учреждением платных образовательных услуг по дополнительным общеразвивающим

программам) в случае его болезни, лечения, карантина, отпуска родителей, каникул

и в других случаях пропуска занятий         по уважительным причинам.

2.3.5. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Обучающемуся общеразвивающих

программ в объеме, предусмотренном разделом I настоящего договора, вследствие

его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически

нецелесообразным оказание данных услуг.

3

2.3.6. Обеспечить соблюдение требований Федерального закона от 27 июля 2006 года

№ 152-ФЗ «О персональных данных» в части сбора, хранения и обработки персональных

данных Заказчика и Воспитанника.

2.4. Заказчик обязан:

2.4.1. Своевременно вносить плату за предоставленные платные образовательные услуги

по дополнительным общеразвивающим программам, указанные в разделе I настоящего

договора.

2.4.2. При поступлении Обучающегося в общеобразовательное учреждение и в процессе его

обучения своевременно предоставлять все необходимые документы, предусмотренные

Уставом общеобразовательного учреждения.

2.4.3. Незамедлительно сообщать руководителю Исполнителя об изменении контактного

телефона  и места жительства.

2.4.4. Извещать руководителя Исполнителя об уважительных причинах отсутствия

Обучающегося  на занятиях.

2.4.5. По просьбе Исполнителя приходить для беседы при наличии претензий Исполнителя

к поведению Обучающегося или его отношению к получению дополнительных

общеразвивающих программ.

2.4.6. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу

Исполнителя.

2.4.7. Возмещать ущерб, причиненный Обучающегося имуществу Исполнителя

в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.4.8. Обеспечить Обучающегося за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего

исполнения Исполнителем обязательств по оказанию дополнительных общеразвивающих

программ, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям Обучающегося.

2.4.9.В случае выявления заболевания Обучающегося (по заключению учреждений

здравоохранения) освободить Обучающегося от занятий и принять меры по его

выздоровлению.

2.4.10. В случае пропуска занятий по уважительной причине (больничный лист, карантинные

мероприятия, отпуск родителей) при предоставлении подтверждающих документов педагогу

по платной услуге (медицинская справка оригинал или копия, наличие заявления

о сохранении места на время отпуска одного из родителей) перерасчет производится

в следующем месяце.

III. Размер, сроки и порядок оплаты

3.1. Заказчик ежемесячно оплачивает платную образовательную услугу по дополнительным

общеразвивающим программам согласно сведениям, представленным в Приложении № 1.

Без подтверждения оплаты платных образовательных услуг по дополнительным

общеразвивающим программам на текущий месяц Обучающийся не допускается на занятия.

3.2. Начисление платы производится из расчета фактически оказанной дополнительной

общеразвивающей программы соразмерно количеству календарных дней, в течение которых

оказывалась услуга.

3.3. Оплата производится ежемесячно. Авансовый платеж производится до 15 числа

текущего месяца     с учетом остатка (задолженности) за прошлый период в безналичном

порядке         на лицевой счет Исполнителя по квитанции. Расчет платы за предоставленную

платную услугу по реализации дополнительной общеразвивающей программы производится

по окончанию месяца, согласно табелю посещаемости.

3.4. Оплата может быть произведена единой суммой за весь период предоставления

дополнительных общеразвивающих программ и оплачена средствами материнского

(семейного) капитала в течение 2025/2026 учебного года.

3.5. В случае пропуска занятий по уважительной причине (больничный лист, карантинные

мероприятия, отпуск родителей) при предоставлении подтверждающих документов педагогу

по платной услуге (медицинская справка оригинал или копия, наличие заявления

о сохранении места на время отпуска одного из родителей) перерасчет производится

в следующем месяце.

4

3.6. После окончания учебного года Заказчик вправе подать письменное заявление о возврате

неиспользованного остатка денежных средств. По выбору Заказчика остаток может быть:

а) возвращен на реквизиты, указанные в заявлении; б) зачтен в счет оплаты других платных

образовательных услуг, оказываемых Исполнителем.

3.7. Увеличение стоимости дополнительных общеразвивающих программ после заключения

настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг

с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального

бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

3.8. Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо образовательной

деятельности, финансовое обеспечение которой осуществляется за счет субсидии

на выполнения государственного задания. Средства, полученные государственными

общеобразовательными организациями Санкт-Петербурга при оказании таких платных

образовательных услуг, возвращаются оплатившим эти услуги лицам.

IV. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по

договору, порядок разрешения споров

4.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору

Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную законодательством

Российской Федерации и настоящим Договором.

4.2. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего

Договора, Стороны будут стремиться разрешать путем переговоров.

4.3. Споры, неурегулированные путем переговоров, разрешаются в судебном порядке,

установленном законодательством Российской Федерации.

V. Основания изменения и расторжения договора

5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению

сторон.

5.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены

в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.

5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут в связи с отчислением обучающегося

из организации, осуществляющую платные образовательные услуги по дополнительным

общеразвивающим программам:

1) в связи с получением образования (завершением обучения);

2) досрочно:

       -  по инициативе родителей (законных представителей) несовершеннолетнего

Воспитанника, в том числе в случае перевода обучающегося для продолжения освоения

образовательной программы дошкольного образования в другую организацию,

осуществляющую образовательную деятельность;

       - по обстоятельствам, не зависящим от воли родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего Воспитанника и организации, осуществляющей образовательную

деятельность, в том числе в случае ликвидации организации, осуществляющей

образовательную деятельность. Помимо этого, Исполнитель вправе отказаться от исполнения

договора, если Заказчик нарушил сроки оплаты услуг по настоящему договору более чем

на 14 дней без письменного уведомления Исполнителя, либо неоднократно нарушает иные

обязательства, предусмотренные разделом II настоящего договора, что явно затрудняет

исполнение обязательств Исполнителем и нарушает права и законные интересы обучающихся

и работников Исполнителя.

5.4. Если Обучающийся своим поведением систематически нарушает права и законные

интересы других обучающихся и работников Исполнителя, расписание занятий или

препятствует нормальному осуществлению образовательного процесса, Исполнитель вправе

отказаться от исполнения договора, когда после 3 (трёх) предупреждений Обучающийся

не устранит указанные нарушения. Договор считается расторгнутым со дня письменного

уведомления Исполнителем Заказчика (Обучающегося) об отказе от исполнения договора.

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_99661/#dst100004

5

 VI. Заключительные положения

6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания Сторонами.

6.2. Срок действия договора с момента подписания и до 31.05.2026.

6.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу,

по одному для каждой из Сторон.

6.4. Стороны обязуются письменно извещать друг друга о смене реквизитов, адресов и иных

существенных изменениях.

6.5. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему

Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.

6.6. При выполнении условий настоящего Договора, Стороны руководствуются

законодательством Российской Федерации.

VII. Реквизиты и подписи сторон

Исполнитель: Заказчик: Обучающийся:

ГБДОУ детский сад № 93

Красносельского района СПб

Адрес: 198264, Российская Федерация

Санкт-Петербург, муниципальный

округ Сосновая поляна,

пр-кт Ветеранов, дом 167, корпус 6,

строение 1

Телефоны:(812)246-89-25;

(812)246-89-27

ИНН 7807176277

КПП 780701001

ОКПО 19327614

ОГРН 1177847287375

Банковские реквизиты:

Р/счет 40601810200003000000

в ГРКЦ ГУ

Банка России по г. Санкт-Петербургу,

БИК 044030001

Лицевой счет в Комитете финансов:

0551166

Заведующий

______________/ Е.Г.Положенцева

МП   (подпись)

_________________________

_________________________

_________________________

(Фамилия, имя, отчество)

Паспортные данные:

Серия _______№ _________

Выдан___________________

_________________________

Дата выдачи: ____________

Домашний адрес:  ________

_________________________

_________________________

тел. моб.  ________________

тел. Рабочий_____________

e.mail ___________________

_______ (________________)
(подпись)(расшифровка подписи)

_______________________

_______________________

_______________________

(Фамилия, имя, отчество)

Дата рождения:_________

Свидетельство о

рождении:

Серия_______ №________

Выдан_________________

_______________________

Дата выдачи: __________

Домашний адрес:  ______

_______________________

_______________________

_______________________

Второй экземпляр договора выдан на руки Заказчику

«____» ____________ 20 __ г.______________________________ (_____________________)

                                                  (подпись Заказчика)                 (расшифровка подписи)

6

Приложение №1

к договору об оказании платных

образовательных услуг по дополнительным

 общеразвивающих программам

№          /         -ПУ от «_____»____________ 202___г.

Вид

образовательной

программы

Наименование

дополнительной

общеразвивающей

программы

Направленность

общеразвивающей

программы

Кол-во

занятий

(в неделю)

Стоимость

1 занятия

(руб.)

Дополнительная

общеразвивающая

программа

Дополнительная

общеразвивающая

программа

Дополнительная

общеразвивающая

программа

Дополнительная

общеразвивающая

программа

Дополнительная

общеразвивающая

программа

Дополнительная

общеразвивающая

программа

Исполнитель: Заказчик: Обучающийся:

ГБДОУ детский сад № 93

Красносельского района СПб

Адрес: 198264, Российская Федерация

Санкт-Петербург, муниципальный округ

Сосновая поляна,

пр-кт Ветеранов, дом 167, корпус 6,

строение 1

Телефоны:(812)246-89-25;(812)246-89-27

ИНН 7807176277

КПП 780701001

ОКПО 19327614

ОГРН 1177847287375

Банковские реквизиты:

Р/счет 40601810200003000000

в ГРКЦ ГУ

Банка России по г. Санкт-Петербургу,

БИК 044030001

Лицевой счет в Комитете финансов:

0551166

Заведующий

______________/ Е.Г.Положенцева

МП   (подпись)

______________________

______________________

______________________

(Фамилия, имя, отчество)

_________(____________)
 (подпись)   (расшифровка подписи)

______________________

______________________

______________________

(Фамилия, имя, отчество)

Дата рождения:_________

7